41. — *Funiculos.* En hébreu : גליל, *gulloth*, mot qui indique un ornement arrondi. ce que l'on appelle des baguettes en style d'architecture, V. v. 7. — *Super capitella...* C'est-à-

les chapiteaux des colonnes, et deux réseaux pour couvrir les deux cordonnets qui étaient sur les chapiteaux des colonnes,

42. Et les quatre cents grenades dans les deux réseaux, deux rangs de grenades à chaque réseau pour couvrir les cordonnets de chapiteau qui étaient sur les chapiteaux des colonnes,

43. Et les dix socles et les dix bassins sur les bases,

44. Et une mer et douze bœufs sous la mer,

45. Et des chaudrons, et des marmites, et des bassins. Tous les vases qu'Hiram fit au roi Salomon dans la maison du Seigneur étaient d'airain très pur.

46. Le roi les fit fondre dans une plaine, près du Jourdain, sur un sol argileux, entre Sochoth et Sarthan.

47. Et Salomon plaça tous les va-

narum duos, et retiacula duo, ut operirent duos funiculos, qui erant super capita columnarum.

42. Et malogranata quadringenta in duobus retiaculis : duos versus malogranatorum in retiaculis singulis, ad operiendos funiculos capitellorum, qui erant super capita columnarum.

43. Et bases decem, et luterus decem super bases.

44. Et mare unum, et boves duodecim subter mare,

45. Et lebetes, et scutras, et hamulas; omnia vasa, quæ fecit Hiram regi Salomoni in domo Domini, de aurichalco erant.

46. In campestri regione Jordanis fudit ea rex in argillosa terra, inter Sochoth et Sarthan.

47. Et posuit Salomon omnia

dire, sur le sommet du fût des colonnes. — *Qui erant super capita...* Dans le texte hébreu on lit על פניו, *al pné* « devant » ce qui est évidemment une faute pour על שניו, *al shnené*, et l'on doit traduire avec les Septante et la Vulgate : « sur les deux colonnes. » Le latin *super capita* désigne ici le sommet du fût des colonnes, comme nous l'avons déjà remarqué.

43. — *Et bases...* V. 27-37.

44. — *Et mare...* V. 23-26.

45. — *Et lebetes...*, *et...* V. 40. *De aurichalco*. Hébreu : « d'airain poli », נְחֹשֶׁת כּוֹסְמָה, *nekhoscheth memorath*, c'est-à-dire, d'airain qui avait été poli après le coulage, et qui avait ainsi le brillant de l'or, V. 43. Après *omnia vasa*, πάντα τὰ σκεύη, les Septante ont ajouté καὶ οἱ στῆλοι τεσσαράκοντα καὶ ὀκτώ τοῦ οἴκου τοῦ βασιλέως καὶ τοῦ οἴκου τοῦ Κυρίου, « et les colonnes de la maison du roi et de la maison du Seigneur (étaient au nombre de) quarante-huit », ce qui ne répond nullement à la magnificence des deux édifices.

46. — *In argillosa terra*. Hébreu : Dans la densité de la terre », במעבה האדמה, *bemašbé haadamah*, c'est-à-dire que les moules furent formés dans le sol qui était nécessairement argileux. — *Inter Socoth et Sarthan*. On lit II Paral., iv, 47, *entre Socoth et Sardatha*. Mais cette dernière ville est la même chose que Sarthana, que la Bible place dans la vallée du Jourdain, près de Bethsan.